§. V.

Prima: *Certa sit & constans dieta. Non expedit modò multum, modò modicum, modò nimiumingerere? æqualitas & proportio sit in alendo corpore.* *Quamvis non negem post opimum prandium recifissime sequi præparcam cenulam, seu, unicum & simplex serculum. Sed de hoc alias fusius. Hic solum Senecæ illud: in mothithum summè necessarium instillo:* *Sciat unusquisque mensuram sui stomachi, sit posse stimet ita imperare.* En tantum cibi portisque tibi suffici in prandium, in cenam tantum; si durabis fastus: omnia cetera sunt superflua. Hoc igitur ratum fixumque esto; hæc tua sit mensura. Chylostomus hoc loco audiens

De Iejunio Lib. II. Cap. VIII.

263

*Etiam hem.
15. ad pop.* audiendus de superfluis abdicandis saluberrimè ins-
tituens: *Vix, inquit, corpus atere tolle superflua: da ei, quod
satis est: & quantum concoquere potest: non ipsum aggrevias,
non submergas. Nihil ita volutamente parit, sicut cibus bene
diges. Cibus sufficiens & voluptas, & alimentum, & sanitas
est: Plus autem, & pernicios, & erigitudo, & fastidium.*

^{10.10.} ^{in apudic} ^{10.8. mihi} ^{10.7. 11.} ^{est. 1. 18.} ^{in. 1. 30.} Sunt & alii quos Augustinus deplorans: Sunt, inquit, quidam observatores Quadragesima deliciis potius quam religio, exquirentes novas suavitates maga quam veteres concupiscentias castigantes, qui pretiosis copiosissime apparatil us fructuum diversorum quorumlibet varietates & sapores superare contendunt. Vnde in quibus cocte sunt carnes, tamquam immunda recusant, & in carne sua ventris & guttulis luxuriam non formidant. Lejunant, non ut solitam temperando minuant edacitatem, sed ut immoderatan differendo aegrent acciditatem. Nam ubi tempus reficiendi adveniret, opimus mensis tamquam pecora præsepiibus irruunt, ventreque distendunt. Artificiosi: & peregrino condimentorum diversitatibus tantum capiunt manducando, quantum digererent non sufficiunt jejunando. Sunt etiam qui vinum ita non bibunt, ut aliorum expressiōnem pomorum alioisque sibi liquores non salutis cauſa, sed jucunditatis exquirant: tanquam non sit Quadragesima per humilitatis observatio, sed novæ voluntatis occasio. Quando enim honestus esset, ut qui propter infirmitatem stomachi aquam potare non poterat, vino usitato & modico sustentaretur? Quid autem abjurdius quam tempore, quo caro artius est castiganda, tantam suavitatem carni procurare, in ipsa fauicium concupiscentia nollet Quadragesimam præterire? Quid inconvenientius, quam diebus humilitatis, quando parum victus omnibus imitandum est, ita vivere, ut si tota tempore sic vivatur, vix possint victum patrimonia sustinerent?

Cavete ista, dilectissimi, cogitate, quid scriptum est. Post concupiscentias tuas non eas. Quod saluberrimum preceptum si omni tempore observandum est, quanto amplius hodiebus, quando ita turpe est, si cupiditas nostra ad inustatas relaxetur illecebras, ut merito cuperetur, qui non restrinxerit usitatas.

Alter : *Famis ad mensam ducat ; Fames cibos condat.*
Accumbere mensam cum nulla vel ex qua est cibi appetientia, non superfluo solum sed & noxius est labor. Cur equo alterum assundam pabulum, cum nondum devorarit primum ? ad cibum corpus admittere priori nondum digesto, non alimentum, sed noxa & venenum est. Hic millies, hic centes millies, hic infinites, erratur quotidie tam a sanis quam aegrotis. Plurimos aegrotorum videoas non pasci sed obrui : nam modò jentaculum, modò prandium, jam merenda, jam cena, jam poculum fertur ; modò juseulum, modò pulicula, modò oluseulum, jam pisciculi, jam pax pullastri proponitur : nunc scitamentum, nunc exsudata aqua, nunc electuarium, nunc mulsum, nunc bacule, nunc cerasa duracina melle macerata ingeruntur, quandoque eriam noletibus. O sedulam benevolentiam, sed fatuam & noxiem ! Et quando sic obrutus vacat a labore stomachus ? Sed a iunt vires aegroti crebriore, cibo excitandas. Non quidem hoc fastuum, sed subinde fallax & nocivum. Ego vix ullum aegrum sapius quam ter, summum quater de die reficiendum judico : & istud quidem paucissimis concesserim. Revera non interest quam multum ingeratur, sed quam bene, quod ingestum, digeratur. Intulcum unicum, & forobilium par ovorum satis in diem totum alimenti est aegro, modò illud bene concoquat.

Hic, o viri doctissimi, liceat pace vestrâ dicere, & Clarissimi Medici, non pauci vestrûm peccant nonnumquam ignorantia, frequentius tamen nimia in ægrum indulgentia. Nôvi ægros, & quidem optimates, quibus sexies de die aut lepties sorbendum aliquid oblatum. Bene manè initium factum horâ quintâ, propinatum iusculum è gallo gallinaceo eliquatum,

A Horā septimā s̄equebatur ossula. Dein prandium non satis tenuerat ad recreandum enerxem stomachum. Accedebat vinum generosum, non lymphatum, & ergo hoc alibi venenum. Horā tertiā post meridiū aderat sorbitiū copiosius tiuncula. Post pauculas horas censula aequo liberalior. Denique post lesquihoram pocæniolum, vel pat ovo-
demonstrans.

rum. Ohe, his tot sorbitiunculis atque refectiunculis
recte digerendi unici hominis & quidem ægroti ven-
triculus susciat? Sanum in lecto componite, motu
careat, tortes tamque diversa sorbeat: denum ægrot-
abit. Quid jam ægroti fiat: inedia & fame longe tu-
tius pugnatur in quemlibet morbum. Non imple-
ndus, non fatigandus, non obruendus escâ stomachus.
Cum veniam dixerim: Edendo tumbam præproper
subimus. Hæc præcipue ægrotis dicta sunt.

B Nec aliud famis infillo: Fames ad mensam ducat.
Fames cibos condit. Nec enim aliis umquam inge-
rendus est cibus, quam prior sit digestus. Non ali-
mentum, sed noxa & venenum est cibus, qui stoma-
cho prioribus digerendis adhuc occupato inicitur.
Digere prius; post ingere. Quemadmodum vero non
accedendum ad mensam nisi famis praeat, ita receden-
dum a mensa non omni penitus extincta fame: saltem
aliquid appetientia superfit. Surge, dum adhuc com-
edere liberet. Saluberrimum est, numquam omnem
inguarare famem.

Tertia praeceptiuncula: *Abstinentia calendarium sepius inspicendum.* In hoc jejuni studio non solum Ecclesia, sed & pietas privata suos fibi intercalares dies designet, quibus & valetudini & animo consulatur abstinentia. Creberrium est pfandium plus & quo copiosum, ad sarciedam hanc noxam abstinentia intercalare diem suggerat, qui cenam vel modicellam vel nullam ponat. Atque hic potissimum illud Augustini monitum in mente sit: *Cibum ut pharmacum sume, certo pondere, certa mensura, certo tempore Profecto catapotia seu aurea pharmacopolarum sphaerula non voluntatis*

causa gloriuntur, sed sanitatis. Deinde hoc ipsum ab
abstinentia calendarium credidimus inspectum diem Ve-
neris aut Sabbati nonnumquam, aut per vigiliū ali-
cujus ē calitibus jejuniū colendum suadet, hoc mo-
ritu: En diem Christo patienti sacrum, aliquid cibi
subtrahe in Christi gratiam: jejuna. En festum cele-
stis Puerperæ diem; in gratiam divinae Matris Virg-
inis jejuna. En per vigilium Christiani Martyris, in gra-
tiam herois fortissimi jejuna. Fac tibi amicos, quod
Christus suadet, beatos Cælestes, non comedendo, sed
eorum jejunia imitando. Facies autem amicos eā ma-
xime ratione, si quod tu comederes aut biberes, pau-
peri mias aut ægro. Geminatum Deoque gratissi-
mum est jejuniū, si fiat refectione pauperis, abstinen-
tia jejunantis. Conceptissimis Chrysologoi verbis si-
nistro. Beati qui nunc effurunt. Est jejuniū pax corporis, mem-
brorum decus, ornamentum vita. Est jejuniū robur men-
tium, vigor animarum. Est jejuniū castitatis maris, pudici-
tie propaginaculum, civis sanctitatis. Est jejuniū schola me-
ritorum, magisterii magisteriorum, disciplinarum disciplina. Est
jejuniū invictus Christiani militiae et principatus. Est jeju-
nium vitorum mors, vita virtutum.

CAPVT IX.

*Quæ quadragintadialis Iejunii sit origo
et religio.*

ANTIAS rex Scytarum, quod Plutarhus
memorat, epistolam dedit ad Regem Alexandrum Macedonem hac clausula: Tu quidem Macedonibus viris imperas, qui in hostem pugnet; ego autem Scythis, qui famem & sitim non oppugnare tan-

tum, sed eam etiam superare possint tolerando. Hoc dixit: Peristi Rex Macedo, si tibi non semper in promptu sit commeatus: Mei Schyrae hac in parte multo robustiores; elutre ac stire didicerunt.

Christianæ disciplinæ scitum est satis liquidum, neminem nec fortem, nec eruditum, nec sapientem posse censeri, qui appetentiam coercere, qui gulam vincere, qui genium fraudare nesciat: infirmus nimis, & incuritus, ac fatuus, qui ori esculento non potest moderari. Iejunium & abstinentiam hoc docent, ut haec tenus demonstratum est.

Assignavimus complura jejuniū discrimina. Superest, ut compendio disseramus, quā origine, auctoritate, religione cœperat quadragintadije jejuniū.

§. I.

Ab initio nascientis Ecclesie & Apostolo-rum aeo-jejunium majus & vernalis corporum est obseruari. Aug. 10. 2. epist. 119 ad Januar. 6. 14. mishi pag. 218. Exod. c. 34. u. 28. 3. Re. 6. 19. v. 8. Matth. c. 4. v. 2. **I**ejunium majus & vernum, seu hebdomades, quæ anniversariam Christi morientis memoriam præcurrunt, initio Nascientis Ecclesie & Apostolorum aeo-cooperant observari. His una vox & inaximus priscorum Patrum consenserunt. Testes præ aliis Origenes, Basilius, Ambrosius, Augustinus. Hieronymus, Chrysostomus, Leo, Bernardus, ceteri.

Eruditissimus juxta & sanctissimus Augustinus, quem honoris causa jure primum nomine, cuius & libros sumū è venero & exosculor, Augustinus, inquam, priscorum Patrum gemma, calèstis luce plenissimus de quadragintadije jejuno maximo distertans: **Quadragesima** sane, ait, jejuniū habet auctoritatem, & in veteribus libris ex jejunio Moysi & Eliae, & ex Evangelio: quia totidem dies Dominus jejunavit, demonstrat in Evangelium non dissentire a lege & Propheto. In qua ergo parte anni congruentius obseruat Quadragesimam confitetur, nisi confini atque coniugia Dominicæ passionis? Quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui opus est continentia.

Aug. 10. 4. 1. 1. **Q**uestio- num super Exodus, quæst. 169. Vnde & in Hebreo de Niniuī apud Ionam propheta sermō perlibet, & Quadragesima dies, & Nine subverteret: Ut per tot dies accommodaret videlicet humiliatiōnē pénitentiam, intelligitur in jejunis sua deflexisse peccata, & imperrasse misericordiam Dei.

Hæc eadem Augustinus* Faustum Manichæuti oppugnans explicatus edislerit ipsissimis his verbis: Christiani non heretici sed Catholicī, edomandi corporis causā, propter animam in orationib⁹ amplius humiliandam, non quid illa esse immunda credant, non olim à carnibus verū à quibusdam etiam tereti fructibus abstinent: vel semper, sicut pauci: vel certis diebus atque temporibus, sicut per Quadragesimam ferē omnes, quād magis quisque vel minis seu voluntariter potuerit. Vos autem ipsam creaturam negat bonam, & immundam dicitis, quid carnes diabolus operetur feculentiore materia mali: ac per hoc eas, tamquam immundiora & truculentiora Dei vestri vincula, exhortentes abjecit.

Audem Augustinus ad principium quadragintadij, jejuniū auditores suis acriter exhortatus: Ecce, inquit, fratres charissimi, Deo proprio tempore Quadragesimam venite, & ideo rogo dilectissimi, ut dies istos corporibus salubres & animis ac verō medicinales ita cum Dei adjutorio sancte ac spiritualiter de Tempore celebremus: ut observatio sancte Quadragesimae non nobis iudicium pariat, sed proficiat. Si enim negligenter agimus, si nos minis occupationibus impiccamus, si castitatem servare volumus, si ieunis & vigilia & orationibus non insisteremus, si Scripturas divinas aut ipsi non legimus, aut legentes alios nos libenter audiimus, ipsa nobis medicamenta convertuntur in vulnera, & inde babelimus iudicium; unde potius habere remedium. Et ideo rogo vos, fratres charissimi, ad vigilias matutinas surgite, ad tertiam, ad sextam, ad nonam ante omnia convenite. Nullus se à sancto opere subtrahat, nisi quem insisteremus aut publica utilitas, aut sorte certa & grandis necessitas tenerit occupatum. Infelix voluptas, infelicitas cupiditas atque luxuria per transitoriam dulcedinem preparant semiperpetuam amaritudinem. Abstinentia vero, vigilie, orationes atque jejuniū per brevissimas angustias perducunt ad paradisi delicias: quia non menitur Veritas, quia in Evangelio dicit: Arcta & angusta via est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniunt eam. Nec per latam viam diu gaudetur, nec per angustam & asperam longo tempore laboratur: quia & ipsi post brevem tristitiam accipiunt vitam eternam, & illi post parvum gaudium patiuntur sine fine supplicium. Et ideo fratres charissimi, in ipsis quadriginta diebus, quæ rotis anni cibaria anime nostre, jejunando, legendo vel orando providere debemus. Nam licet per totum annum Deo propitio, lectiones divinas frequenter & fideleriter audiatis, in ipsis tamen diebus de pelago & fluctibus mundi hujus quasi ad portum Quadragesimæ consurgentes, debemus requiescere, & lectiones diuinæ in exceptorio cordis nostri cum silentio & pace suscipere: ut Deo propitio pro amore vite æternæ vacantes, quidquid in navicula anime nostræ per totum annum mutata tempestibus, id est, peccatorum fluctibus, aut fractum, aut dissoluum aliquid, aut corruptum, aut perditum est, omni sollicitudine in ipsis diebus reparare studeamus atque componere.

Ita verbum est verbo expressum Augustinus. Sed hæc omnia, idem divinus scriptor dilucidissime stabilens: Subiectio Digo vos, fratres charissimi, ait, & admoneo, ut in isto legitimamente sacratissimo tempore, excepto Dominicis diebus, nullus prandere præsumat, nisi forte ille, quem jejunare insirmat. Temporata non permittit: quia aliis diebus jejunare remedium est, & aut pranum; in Quadragesimam non jejunare, peccatum est. Alius tempore qui jejunat, accipiet indulgentiam; in Quadragesimam qui non jejunat, sentit penitam: & tamen qui jejunare non prævaleret, secretus sibi soli, aut si est alius infirmus, cum ipso in domo sua præparet quod accipiat, & illos qui jejunare prevalent, ad prandium non invitent: quia si loc secerit, non solum Deus sed etiam homines possunt intelligere illum non pro infirmitate non posse, sed pro gula jejunare non vele. Sufficit illi, quid ipse jejunare prævaleret, & magis cum gemitu, & suspirio, & anima dolore manducet, pro eo quod alii jejunantibus ille abstinere non potest. Quod opus est unicuique infirmo, secretus sibi soli, aut cum alio similiiter infirmo faciat præparari: quia non ei oportet, ut aliquem sanum rogat ad prandium, ne sibi etiam de alterius galatea augeat peccatum. Pro eo tamen quod non potest jejunare, amplius debet erogare pauperibus, ut peccata, que non potest jejunando curare, possit eleemosynas dando redimere.

Ab eodem calamo suum ista: Omne vita nostre tempus, statim quoddam debemus purare virtutem, & ad celeste bravium tota virtute contendere. Sed hoc præcipue in Quadragesimam diebus implendum est, qui abstinentia ac jejunium dedicari, tantum nobis ad virtutem animi conferunt, quantum de corpore vel luxuriae decerpunt. Est autem legitimus numerus iste jejunii, & qui in sancti celebratur exemplis. Cœlebremus ergo hos dies cum omni alacritate mentis & gaudie, & eos omnibus epulis & corporalibus deliciis preferamus. In his enim præcipue diebus ad implendum Domini voluntatem accedimus, quando maxime per abstinentiam voluptas carnis extinguitur. Tunc enim ad Dominum, & ad ejus futura promissa tota mens pavore facienda festinat, cum nulla in crupula, nullâ cibâ ac potâ satietate crassatur. Vnde & Salvator in Evangelio dixit: Attendite, itaque vobis, ne graventur corda vestra in crupula & cibriestate, & cogitationibus secularibus, & supervenientia in vos dies illa repentina: tamquam laqueus enim superveniet universo mundo, & nemo effugiet.

§. II.

Svbjungit sanctissimus Pater: Sed & illa est in Quadragesimam diebus grandis utilitas, quod, dum etiam a li-
tia abstinenimus, magis ac magis admonemur illicita vitare. Qui tempore
enim pag. 17.

enim abstineamus nos à carnibus, quibus alii diebus uti licet: qui nos abstinemus à vino, quo moderatè uti licet; qui ergo ista vitamus, que aliquando licent, imprimis peccata fugiamus, que omnino numquam licent. Itaque si volumus bene je unare à cibis, ante omnia jejunemus & à vītis. Quid enim prodest, vacuare corpus ab eis, & animam replere peccatis? Quid enim prodest, pallidum esse jejunis, siodio & invidiā liveſcas? Quid enim prodest, vīnam non biles, & iracundia veneno inebriari? Quid prodest, abstineat à carnibus ad edendum creatūrā, & maligius obrectationis sarcum membra lacerare? Quid prodest, si abstineamus ab his que aliquando licent, & faciamus illa que numquam licent? Deus enim illos honorat & diligit, qui illīcī fugiunt. Si ergo, ut dixi, jejunemus à cibis, ut multò magis jejunemus à vītis, ut sanctorum moym saturate saturemur, ut & in futuro merecamur ipsorum operum retributio[n]e satiari: sicut in Evangelio legimus, Beati qui esuriant & sitiunt justitiam, quotidiani ipsi saturabuntur. Illam enim compensationem magis eligere debemus, ut cibis quibus nos abstinemus, eos pauperibus ac debilitibus largiamur secundum illud quod scriptum est, Eccl. qui contenti sunt esurie, ut alibi reficiantur. Satis Deo acceptum est munus, quando indigenas saturatur, quando nudus vestitur, quando ira non perficitur & iracundia tempus non reservatur, quando malum pro malo non redditur. Tunc grata sunt Deo nostra je, unia, si illi qui necessitate jejunant reficiantur a nobis. Tunc illam Domini sententiam audire merebitur: Amen dico vobis, quādiu fecisti uni ex minimis istis, mihi fecisti. O benignissimum Dominum ad eum adām hominum avaritiam, qui sibi dari dicit, quod vel minimum pauperi donatum fuerit. Vobis autem fratres, prefest Domini misericordia, ut ei jeunis & elemosynis in bonis operibus serviat.

Sed eadem denudū saluberrimē instillans: Adeſt nobis, inquit, venerabile & medicabile tempus Quadragesime, charissimi, per quod jejunantes peccatorum nostrorum vulnera curare debemus.

Quod Augustinus, hoc & Augustini preceptor Ambrosius explicatissime docens, & acerrime urgens: Non enim, fratres, leve peccatum, inquit, fideli inuidiam Quadragesimā ad Domino non jejunare, & jejunia consecrata ventris voracitatem dissolvere. Scriptum est: Qui dicit se in Christo manere, debet, sicut illi ambulat, & ipse ambulare. Si vis ergo Christianus esse, debes, quod Christus facere. Ille qui peccatum non habebat, Quadragesimam jejunio vitavit, tu non via Quadragesimam jejunare, qui peccasti ille; inquam, peccatum non habebat, sed pro nostris jejunavit peccatis. Qualis ergo apud conscientiam tuam Christianus es, cum Christus, pro te esuriente tu prandescit cum Salvatore pro te, ut inter te rescriberis? Non igitur, sicut dixi leve peccatum est, inuidum violare jejunium. Decude stolidior est, qui indito prosecedat, deinde jejunio non jejunat.

Ambrosius & Augustinus Petrus Chrysologus in totum accedens: Videlicet, inquit, quia quod Quadragesimam jejunamus, non est humana inventio; auctoritas est divina.

Quid dici potest explicatus?

Sed urgeat denudū Augustinus, qui quadragesima dies, scilicet diluvii, vicerit imaginem & figuram quadragesimam expōnens: Hos sancti & Quadragesimae dies, inquit, debemus omni cum veneratione suscipere, nec longiorē numerum huius temporis fastidire: quia quanto plures sunt die, je unius, tanto melior est causa remedi; quanto prolixior abstinentia cursus, tanto redemptio copiosior est salutis; quanto austerior cura vulnerum, tanto & medicina est salubrior peccatorum. Deus enim, qui est nostrarum medicis animalium congruens temporis insituit, quod & iustis satis sit ad adorandum, & peccatoribus sufficiat ad rogandum. Illi requies postulantibus, huius veniam deprecantes. Congruens enim tempus est Quadragesime, nec breve est ad exorandum, nec longum est ad propinquendum. Quadragesima enim dierum jejunis, quavis iniuria potest & quicunque peccatore exorari potest, & quantavis severitas iudicis mitigari. Illi longum & fastidiosum forte sit tempus, qui nec orat de culpa, nec offerat de veniam. Desperatio enim

A nec confiteri de scelere, nec indulgentiam novit sperare de judice. Sanctus igitur & salvatoris Quadragesime cursus est, quo adducitur ad misericordiam peccator per penitentiam, iustus ad quietem. His enim diebus solito amplius & divinitas miseretur, & delinquentia deprecatur, & iustitia promeretur. Patent enim omnia, & celi ad indulgentiam, & peccator ad confessionem, & lingua ad postulandum. Salutaris, in Quadragesimam, & missus est quadraginta dies numerus. Nam primā diluvii dīeū mundi faciem iniquitas homī, um posaderet, tamen dierum curricū. Deus effusus de celo imbris, universam tergat. Quāram diluvio superfluit. Vides ergo jam illo tempore mysterium drageſimae in figura diffusum. Nam sicut tunc quadragesima diebus pluit ad purgandum mundum, ita & nunc quadragesima diebus miseretur ad hominem purificandum. Sanctum ergo & sacramentum Quadragesimae tempus est, quod statim ab initio cepit, inter iustos & in iustos discernere, bonos à malis quodam iudicio separare. Quod quidem similiter fieri etiam in hac nostra Quadragesimae observatione perspicuum. Nam per hos quadragesima dies separantur mali à bonis, hoc est, luxuriosi à casto, à iusta intemperante, à Christiano Gentili. Separatur, inquam, malus à bono, hoc est, peccator à iusto, dia-bolus a sancto, hereticus a fidei.